
privind achizitionarea

prin procedu ra de achizifie

6,

ANUNT DE PARTICIPARE

Ittirtic xerogruficd

Licitulie publicii

Procedura a fost inclusi in planul de achizitii publice a autoritifii contractante (Da/Nu): Da

Link-ul cltre planul de achizitii publice publicat: h trp:, / l1r-oc-u r.iflLrr.ir ]n.ljll!1il!4ff:.01:.p! !
l. Denumirea autoriti{ii contractante: Procuraturo Generald

2. IDNO:1006601003865

3. Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare;i Sfdnt 73

4. Numirul de telefon/fax: 022828332

5. Adresa de e-mail gi pagina web oficiali ale autorititii contractante: 7r.oc
::1.:.1.1_! !.i!! Q!:!!!:!!lt./t .iiltl: lttlt). t)t ort.t1.(ituilt tt/

Adresa de e-mail sau pagina rveb oficiali de la care se va putea obtine accesul la
dtrcumcnta{ia de atribuire: rlocunrcttluliu tla utrihuire c:ta unaxutii it'r t'udt Lrl ;trott'thrrii in SL,1

RSIP

Tipulautorit5{ii contractante $i obiectulprincipal de activitate (dacI este cazul, mentiunea
cI autoritatea contractantir este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizilia implici
o af ti forml de achizilie comunl): Autofitale centrald de achizi[ie

8. Cumpdritorul inviti operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesitdtile,
rtici

cazul in care contractul este implrtit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): Pentru un singur lot

I0. Admiterea sau interzicerca ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii gi condi{iile de fivrare/prestare solicitati: livrarect.se efectueazd de cdtre vanzdtor
in decurs de I5 zile de la inregislrarea conlractului la trezoreria de stut, (inclusiv descdrcarea

sa
la procedura de achizitie privind livrarea urmitoarelor bunuri:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor

Un.
de

mis,

Ca nti-
tatea

Specifi carea tehnici deplini
solicitati, Standarde de referinti

Valoarea
estimatl

(se va
indica
pentru

fiecare lot
in Darte)

Lotul I

30t9'7614^2
HArlie

xerogfttJici A4 buc. 5700

Hdrtie A4 (2l0mmx297mm) cl. B, 80
glrnr. albcata CIE. I-s3 91,.

lurriro.',ilale l0'oo. r igirlitare.r I iu
mN, netezire:200 ml/min. Am balat-
500 fbi/pachet.

42 8000.00

Valoarea estim:rtivi totfl Ii 428000,00

9

si Sfiint 7 3

12. Termenul de valabilitatc a contractului: 3l decemhrie 202 2



1-1. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadruf unor programe de angajare protejati (dupd ctz): nu

14. Prestarea serviciului este rezeryatl unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al
unor acte administrative (dupi caz): nu se aplicd

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec(ie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (alc) cerintelor eventual impuse; se men{ioneazi informa(iile

16. Garan{ia pentru ofertl, emisi de o banci comerciald (Anexa nr.9), salu transfer pe contul
autoriti{ii contractante, cuantumul 1ft.

so icitate U documenta

l\r.

Criteriile de calificare fi
de selectie

(Descrierea criteriului/
cerintei)

Mod de demonstrare a indenlinirii criteriului/cerintei: \ivelul minim,

I DUAE

Completat gi semnat electronic
Confom ordinului Ministerului F inanlelor nr.72/2020
Notd!!! Prezentarea oric[rui alt formular DUAE decat cel solicitat
de cdtre autoritatea contractantd va servi ca temei de descalificare
de Ia orocedura de achizitie oublicd

obligatoriu

2. Garanfie pentru ofel1A
In sumd de 2 % din suma total5 a ofertei fdra TVA, se prezintd
original sau prin transfer. ( Anexa nr.9)

obligatoriu

3.

Garanlie de bund
execu{ie (se stabileEte
procentual din pretul
contractului adiudecat)

In sumd de 5Vo , pr)n transfer la contul autoritatii contractante
confirmat prin transfer de platA, confirmat prin aplicarea
semndturii electronice de catre operatorul economic.
Oblisatoriu la semnarea contractului

obligatoriu

4. Cerere de participare

Cerere de participare completatd conform lnexei nr.7 la
Documenta(ia standard aprobatd prin Ordinul Ministrului
Finantelor nr. I l5 din 15.09.2021. senrnat5 clectronic de cdtfe
opefatorul economrc

obligatoriu

5. Specificaliitehnice
Conlorrt Anexei nr. 22 la Documerrtalia standard aprobatd prin
Ordinul Ministrului Finanlelor nr. I l5 din 15.09.2021, semnata
electronic de cAtre operatorul economic

obligatoriu

6.
Specificalii de prel

Conform Anexei nr. 2J la Documentafia standard aprobatd prin
Ordinul Ministrului Finantelor nr. 115 din ]l5.09.2021.. semnata
electronic de catre oDeratorul economic

obligatoriu

7.
Dovada inregistrdrii
persoaneijuridice

Cenificat/decizie de inregistrare a intreprinderii/extras din
Registrul de Stat al persoanelor j uridice - copie, confimatd prin
aplicarea semniturii electronice a Participantului

obligatoriu

8. Ultimul raport fi nanciar
Copie confirmati prin aplicarea semndturii electronice a

Participantului.
obligatoriu

9.

Certifi cat privind lipsa
sau existenta restantelor
fali de Bugetul public
nallorat

Cenificat de efectuare sistematice a pldlii impozitelor,
contributiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal - confirmat prin
aplicarea semndturii electronice a operatorului ecorronric

obligatoriu

t0.

Certificat de
con lbrrl itate sau alt
ceft ificat echivalent ce
contirml calitatea.

Copie contirmati prin aplicarea semnAturii electronice a

Participantului
obligatoriu



17. Garantia de buni execu{ie a contractului, emisi de o banci comerciald (anexa nr.10),sau
transfer pe contul autoritd{ii contractante, cuantumul 5ok.

18, Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrense $i a
procedurii negociate), dupi caz: nu se aplicd

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): conform SIA RSAP

20. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului: nu se aplicii

21. Ofertele se prezinti in valuta:. lei MD

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prelul cel mai scdzut

23. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini la:. conJbrm SIA RSAP:

- pe: confurnt SIA RS'1P.

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorf depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

25. Termenuf de valabilitate a ofertelor: 30 zile
26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.

Ofertele inttirziate vor f respinse.

27. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor: Ofertonlii sau rcprczentanlii
acestora au dreptul sd parlicipe la deschiderea ofertelor, cu exceplia cazului cdnd ofertele au
fost depuse prin SIA RSAP.

28. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de
STAL

29, Respectivul contract se referl la un proiect ,si/sau program finanlat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplicd

30, Denumirea Si adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agenlia Na/ ionalci pcn/ru Solul iontrrca Con !e.st ct I i ilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $reJan cel Mare;i Slant nr.l21 (et.4), MD 2001,
Tel/Fax/email:02 2-820 652, 022 820-65 1 , contestatii@ansc. md

31. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv
(daci este cazul): nu se aplicd

32. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun!urilor viitoare:
nu se aplicd

33, Data publicdrii anun{ului de intenfie sau, dupi caz,, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunti nu afost publicot.

34. Data transmiterii spre publicare a anunlului de participare: conform SIA RSAP



35. In cadrul rii de ach ublici se va utiliza/acce

Denumirea instrumentului electronic
Se va utiliza/

accepta sau nu

DeDunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptA

Sistemul de comenzi electron ice Nu se accepta

Facturarea electron icd Se accepti
Plhtile electronice Se acceptd

36. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza(iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nzi,

37. Alte informatii relevante: Nu sunt.

Conducltorul grupului de I DIMITRAS


